



# GŁOS KUTNOWSKI



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK III

WTOREK 23 GRUDNIA 1947 ROKU

NR. 350 (915)

## PLAN ZUBOŻENIA FRANCJI

### Rząd Schumana-Bluma zaskarbia sobie zaufanie banków i trustów amerykańskich. Zwyżka cen na rozkaz giełdy Stanów Zjednoczonych

PARYŻ (PAP). W sobotę rozpoczęła się we francuskim Zgromadzeniu Narodowym ogólna dyskusja nad rządowym programem antyinflacyjnym, opracowanym przez ministra finansów Rene Mayera.

Deputowani komunistyczni poddali plan Mayera ostrej krytyce.

Plan Meyera dąży do zubożenia klasy pracującej i podyktowany został chęcią rządu zaskarżenia sobie zaufania banków i trustów amerykańskich a nie pragnieniem pozyskania zaufania mas.

Deputowany Ambroise Croizat podkreślił, że projekt ministra finansów jest niewykonalny, gdyż rząd nie cieszy się zaufaniem robotników, robotnicy obawiają się nowej zwyżki cen — oświadczył on i pragnął by place poddawane były co 3 miesiące rewizji.

Radykal Pierre Mendes poparł w zasadzie rządowy plan antyinflacyjny jednakże określił go jako półśrodek.

Francois Billoux b. minister odbudowy z ramienia partii komunistycznej zaatakował ostra rząd z powodu zarzucenia planów odbudowy podstawowych gałęzi przemysłu i zawieszenia wszelkich poważniejszych inwestycji.

PARYŻ PAP. — Francuski minister spraw zagranicznych złożył na posiedzeniu komisji spraw zagranicznych Zgromadzenia Narodowego sprawozdanie z przebiegu konferencji londyńskiej. Mówca wyraził przekonanie, że Francja będzie mogła odegrać rolę pośrednika w przyszłości, celem doprowadzenia do porozumienia w sprawie traktatu pokojowego. Minister Bidault spodziewa się, że dyskusja w sprawie traktatu zostanie podjęta, gdy warunki ulegną poprawie. Równocześnie wypowiedział się minister Bidault za ścisłą współpracą Fran-

cji ze Stanami Zjednoczonymi „dla zabezpieczenia pokoju”.

PARYŻ PAP. — Prasa poświęca wiele miejsca planowi gospodarczemu Rene Mayera. — Plan ten przewiduje podwyżkę cen wielu ar-

tykułów pierwszej potrzeby.

Ceny węgla zostały podwyższone o 34 proc. prądu elektrycznego o 115 proc., gazu o 50 proc., Uległy również podwyższeniu ceny benzyny, kawy, nafty, alkoholu, opłaty za radio itd. Równocześnie rozpisuje rząd 3-procentową

pożyczkę wewnętrzną, podlegającą amortyzacji w ciągu 10-ciu lat.

„Humanite” zwraca uwagę na okoliczność, że ceny idą w górę, podczas gdy rewizja plac ma nastąpić dopiero w czerwcu 1948 r. Dziennik podkreśla, że jedynym skutecznym środkiem walki z inflacją jest redukcja wydatków wojskowych oraz wprowadzenie do życia gospodarczego Francji kapitałów ukrytych przez obywateli francuskich w bankach zagranicznych.

Kapitały te przedstawiają wartość 2 miliardów franków.

### Przedłużanie wojny w Indonezji

dobrym interesem dla fabrykantów broni. Delegat USA torpeduje wniosek o przerwanie walki

NOWY JORK (PAP). Rada Bezpieczeństwa rozpatrzyła na ostatnim swym posiedzeniu wyniki pracy, bawiącej obecnie w Indonezji, trzysobowej komisji mediacyjnej ONZ, która ma pośredniczyć w uregulowaniu sporu holendersko-indonezyjskiego.

Przedstawiciel Australii dr. Hood, partycypujący przez delegata ZSRR i Polski, pragnąc przyspieszyć rozstrzygnięcie sporu, wezwał Radę Bezpieczeństwa, by zażądała od komisji mediacyjnej jak najrychlejszego przysłania szczegółowego wstępnego sprawozdania.

Przypominając, że opracowany przez komisję plan zakończenia działań wojennych, został przyjęty tylko przez jedną ze stron, znajdujących się w sporze, dr. Hood

zapropozował by Rada Bezpieczeństwa poleciła komisji włączenia do sprawozdania wspomnianego planu, celem ustalenia, czy należy się zwrócić do drugiej strony z prośbą o jego przyjęcie.

Przedstawiciel polski dr. Suchy również wezwał Radę Bezpieczeństwa do akcji, podkreślając, iż od tego zależy nie tylko los Indonezji, lecz również i autorytet Rady Bezpieczeństwa, narażony na szwank, wskutek jej długiej bezczynności.

Jednakże państwa anglosaskie sprzeciwiły się propozycji dr. Hooda i zażądały, by powzięcie decyzji w tej sprawie odróżcono do chwili otrzymania wstępnego sprawozdania komisji mediacyjnej. Pod naciskiem przedstawiciela USA Austina, delegat Australii dr. Hood wycofał swój wniosek.

### Nowe prowokacje faszystów na granicy grecko-bułgarskiej

SOFIA PAP. — Jak donosi Bułgarska Agencja Telegraficzna, powołując się na źródła urzędowe, znaczne oddziały wojsk greckich kilkakrotnie wdzierały się na terytorium Bułgarii na rozległym odcinku Nевροпok — rzeka Mesta, atakując i ostrzeliwując z karabinów maszynowych, znajdujące się tam posterunki straży granicznej.

Na skutek energicznej postawy bułgarskich

wojsk ochrony pogranicza, ta niewątpliwie zakrojona na szeroką skalę prowokacja została udaremniona i napastnicy greccy zmuszeni zostali do odwrotu.

Rząd bułgarski zawiadomił Radę Bezpieczeństwa ONZ o powyższych incydentach oraz o powtarzających się ostatnio prowokacjach greckich na południowej granicy Bułgarii.

### Dzień armii w Jugosławii

BELGRAD PAP. — W dniu wczorajszym cała Jugosławia uroczystie obchodziła „Dzień Armii”, wprowadzony dla uczczenia rocznicy utworzenia demokratycznej armii jugosłowiańskiej.

Z okazji tej marszałek Tito wydał rozkaz dzienny, w którym podkreślił zasługi i heroizm partyzantów w walkach o wyzwolenie Jugosławii i wzywa żołnierzy i oficerów nowej armii do kontynuowania ich szczytnych i bohaterkich tradycji.

### Walki w Mukdenie

NOWY JORK (obsł. wł.). Rozgłoszono nowojorska donosi, iż w Mukdenie, stolicy Maudzuru, trwają walki między wojskami komunistycznymi a wojskami Czang-Kai-Szeka.

Ofensywa wojsk komunistycznych posuwa się naprzód. Szereg przedmieść Mukdena zostało opanowanych przez wojska komunistyczne.

### Nadużycia urzędników USA w Niemczech Zachodnich

NOWY JORK PAP. — Jak donosi waszyngtoński korespondent „New York Herald Tribune”, ministerstwo wojny USA wszczęło dochodzenia w związku z wykryciem wielkich nadużyć, których dopuścili się wojskowi urzędnicy amerykańscy w Niemczech. W aferę tę podobno zamieszany jest i generał amerykański, wielu oficerów oraz szereg cywilnych urzędników administracyjnych.

### Dwie drużyny łódzkie w finale drużynowych mistrzostw Polski w BOKSIE!

Szczegółowe sprawozdania z meczów „Łęcza” — „Batory” i ŁKS — Radomiak na stronie 4-ej.

## Czechosłowacja we froncie pokoju

Premier Gottwald o zakusach imperialistów amerykańskich na wolność narodów Europy



PRAGA (PAP). Organ związku b. czeskich więźniów politycznych „Hlas oswo-bodzonych” zamieścił w ostatnim numerze artykuł premiera Gottwalda poświęcony polityce wewnętrznej i zagranicznej Czechosłowacji.

W artykule tym premier rządu czechosłowackiego wskazuje na niebezpieczeństwo jakie zagraża światu ze strony reakcji międzynarodowych kół imperialistycznych, które grożą wojny usiłują ujarzmić państwa i narody oraz narzucić im swoją własną politykę.

Stwierdzając, że Czechosłowacja pragnie

nie pokoju podobnie jak wszystkie inne państwa demokracji ludowej, premier Gottwald wyraża przekonanie — iż droga, którą kroczy Czechosłowacja jest właściwa. Jest to droga najściślejszej współpracy ze

Związkiem Radzieckim i pozostałymi państwami słowiańskimi.

Premier podkreślił iż kontynuowanie tej drogi będzie jednym z najważniejszych zadań Czechosłowacji w roku 1948.

### Miliony dolarów na rozłam

we francuskich zw. zawodowych — nie daly oczekiwanego przez USA rezultatu

PARYŻ (PAP). Na konferencji rozłamowej grupy CGT, t. zw. „Force Ouvriere” postanowiono zwołać zjazd organizacyjny dla stworzenia władz centralnych. Grupa dysydencka liczy ogółem nie więcej jak 400 tysięcy członków wobec 6 milionów na leżących do CGT.

Organ CGT — „La vie Ouvriere”, zwrócił już swego czasu szczególną uwagę na działalność przedstawiciela amerykańskiej federacji pracy — (AFL) Browna w Paryżu. Wiadomo było, że Brown finansował

całą akcję zmierzającą do wywołania rozłamu we francuskich związkach zawodowych.

W oparciu o dolary stwierdza pismo Brown dążył do zaprzęgnięcia również i zorganizowanych robotników francuskich w rydwan amerykańskiego imperializmu. Jednakże pomimo znacznej presji i rzucania olbrzymich funduszy, amerykańska akcja rozłamowa w szeregach CGT, nie przyniosła tych wyników, jakich się w USA spodziewano.

### Kongres młodzieżowy w Bułgarii

MOSKWA (obsł. wł.). Z Sofii donoszą, iż rozpoczął się tam kongres demokratycznych organizacji młodzieżowych. W Kongresie biorą udział przedstawiciele wszystkich bułgarskich organizacji młodzieżowych jak również delegaci organizacji mło-

dzieżowych Jugosławii, Czechosłowacji, Węgier, Albanii i innych państw.

Kongres rozważy sprawę utworzenia Zjednoczonego Związku Młodzieży Demokratycznej Bułgarii i wybierze ciała kierownicze nowej organizacji młodzieżowej.





## Kronika m. Kutna

Komu winszujemy

Wtorek, 23 grudnia 1947 r.  
Dziś: Wiktorii.

### Telefony

Pow. Kom. MO. — Nr 22  
Miejski Posterunek MO. — Nr 33  
Starostwo Powiatowe — Nr 31  
Prezydium Pow. Rady Narod. — Nr 102  
Zarząd Miasta Kutna — Nr 30  
Straż Pożarna — Nr 41  
Urząd Repatriacyjny — Nr 86  
Pow. Zakład Elektryczny — Nr 32  
Pow. Zakł. Ub. Wz. ul: Narut. 20, tel. 108  
Urząd Zdrowia — Nr 91  
Komunalna Kasa Oszczędności Nr. 43  
Polski Czerwony Krzyż (PCK) — Nr 89  
Szpital Powiatowy — Nr 20  
Ubezpieczalnia Społeczna — Nr 34  
Apteka „Pod Orłem” — Nr 106  
Apteka Syke, H. Walenta — Nr 7  
Apteka mgr. Z. Chacińskiej — Nr 52  
Pogotowie Sanitarne PCK — tel. 90.

Tymczasowy Adres Redakcji „Głosu Kutnowskiego” P. Listowy Referat Kultury i Sztuki Kutno ul. 29 Listopada 1 — tel. 17.

# Geografia rolnicza Polski

## Plan racjonalizacji produkcji rolnej ustala rejon produkcji roślinnej i hodowlanej

Departament Produkcji w Ministerstwie Rolnictwa i Reform Rolnych opracował ostatecznie plan rejonizacji produkcji rolnej. Ustalono ściśle rejon odpowiedzialny dla uprawy poszczególnych roślin i hodowli zwierząt gospodarskich, zgodnie z warunkami klimatycznymi i właściwościami gleby. Prace Ministerstwa Rolnictwa zmierzają w tym kierunku, aby nasi chłopcy nauczyli się pracować celowo, wyzyskując maksymalnie

warunki terenowe, dzięki czemu zostanie również spełniona jedna z podstawowych zasad racjonalnej produkcji rolnej oraz wzrośnie jej wydajność.

Plan stanowi jakgdyby zarys nowej mapy, produkcji rolnej w Polsce. Ustala tereny na których gleba odpowiada jest na sadzenie właściwych odmian ziemniaków, zbóż, buraka cukrowego, tytoniu itd. Ustala również dla poszczególnych ras i gatun-

ków bydła, koni, owiec itd. odpowiednie rejonu hodowlane.

Chłop będzie już odąd wiedział co na swojej ziemi powinien uprawiać, a czego uprawiać nie powinien. Państwo dokładnie będzie wiedziało na jakie produkty z jakich terenów liczyć może gospodarka ogólnonarodowa.

Tak więc plan racjonalizacji przewiduje, że woj. Białostockie, Olsztyńskie, Warszawskie, Szczecińskie i część północna woj. Pomorskiego to teren uprawy żyta i ziemniaków lnu, i t. zw. użytków zielonych. W Białostockim plan przewiduje chów bydła czerwonego, opasów ciężkiej trzody chlewnej i chów gęsi. W woj. Olsztyńskim — hodowle koni zarodowych, bydła hodowlanego „z kierunkiem mlecznym na masło” w południowo-zachodniej części województwa — chów kur na konserwy, a w zachodniej gęsi. Województwo to również ma być jednocześnie najważniejszym ośrodkiem rybołówstwa jeziornego jako podstawa do rozwoju przemysłu rybnego.

W woj. Warszawskim przewiduje się rozwój warzywnictwa na aprowizację stolicy i sadownictwa z produkcją owoców przeznaczonych dalekiego transportu. Chów bydła na mleko w stanie świeżym i trzody chlewnej typu mieszanego na potrzeby aprowizacji stolicy.

W woj. Łódzkim również chów bydła na mleko na aprowizację miast i trzody chlewnej dla potrzeb rynku miejscowego. Osobliwością woj. Pomorskiego będzie jęczmień browarny, tytoń machorkowy i cygarowy produkcja trzody chlewnej, białej, szlachetnej na eksport i owiec cienko-runnych. Dolina Wisły i Żuławy — to teren pszenicy i buraka cukrowego hodowli bydła nizinnego, czarno-białego, typu mięsno-mlecznego na produkcję masła i serów.

Pomorze Zachodnie będzie hodowało bydło nizinne, czarno-białe. Stanie się ono rejonem produkcji masła i trzody chlewnej eksportowej oraz owcy cienko-runnej.

Woj. Poznańskie również hodować będzie bydło czarno-białe, owce i świnie białe. Będzie rejonem eksportowym, oraz producentem ziemiaka przemysłowego i eksportowego, oraz buraka cukrowego.

Województwo Wrocławskie i Śląskie — to rejon pszenicy. Ponadto woj. Wrocławskie produkować będzie jęczmień jary i ozimy, rzepak, len, kukurydzę i owoce. Tamże gospodarstwa stawowe — produkcja karpia na eksport i hodowla bydła czerwono-białego na mleko i masło oraz hodowla kozy mlecznej.

Województwo Krakowskie ma hodować bydło czerwone, owcę górską, konie szlachetne i ryby łososiowe. Jego specjalnością ma stanowić jedwabnictwo. Rolnik śiad będzie w części północnej województwa i w północno-wschodniej — tytoń, w południowej — owiec, jęczmień ozimy i zdrowotne ziemniaki. Osobliwością woj. Kieleckiego będzie chmiel. Ponadto produkować ma nadal pszenicę, jęczmień browarny, tytoń i owoce na przetwórstwo przemysłowe. Będzie hodować bydło czerwone i bydło mleczne na masło, oraz owcę krajową długowłosej. Woj. Rzeszowskie rozwinięte pszczelarstwo, uprawę pszenicy, chów owcy górskiej.

Wreszcie woj. Lubelskie ślad pszenicy, jęczmień browarny, hoduje burak cukrowy, chmiel, tytoń, rzepak, konopie, uprawia warzywnictwo na cele przetwórcze, chów konia szlachetnego, bydła czerwonego, owcy długowłosej, opas trzody ciężkiej. Również pszczelarstwo, hodowla karpia, kur eksportowych w powiatach środkowych, a gęsi w pozostałych.

Ten pobieżny przegląd planu rejonizacji rolnictwa nie wyczerpuje wszystkich jego założeń i wskazówek. Obrazuje jednak myśl przewodnią planu, która zmierza do ustalenia — zgodnie z warunkami poszczególnych dzielnic kraju i potrzebami ludności — rejonów wyżywienia wielkich miast przemysłowych, rejonów, w których produkcja idzie na potrzeby przemysłu przetwórczego oraz rejonów produkcji eksportowej.

K. Mirski

## Sprzedaż nabiału przed świętami

W okresie przedświątecznym Wydział Mleczarsko-Jajczarski „Społem” przystąpił do intensywnej sprzedaży interwencyjnej zamagazynowanych na okres zimowy jaj konserwowanych. Sprzedają jaj po cenach interwencyjnych objęte są większe ośrodki konsumcyjne w całym kraju, gdzie jaja rozprowadzane są przez powszechne spółdzielnie spożywców, stołówki pracownicze itp.

Pragnąc pokryć zwiększone zapotrzebowanie w okresie przed świętami, „Społem” rzuciło na rynek, obok jaj konser-

wowanych w wodzie wapiennej, również pewne ilości jaj przechowywanych w chłodniach. Wszystkie jaja, rozprowadzane przez „Społem”, podlegają przerobowi i sortowaniu w specjalnych maszynach sortowniczych; w trakcie przerobu na tych maszynach znakowane są specjalnym stemplem firmowym. Akcja interwencyjna „Społem” umożliwi szerokim rzeszom konsumentów zaopatrzenie się w jaja gwarantowanej jakości po cenach znacznie niższych od cen rynkowych.

## Nawozy za gotówkę i na kredyt

Na ostatnim posiedzeniu Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów zapadła uchwała w sprawie sprzedaży nawozów sztucznych. Sprzedaż nawozów sztucznych odbywać się będzie w zasadzie za gotówkę. Dla najbardziej potrzebujących rolników pewna ilość nawozów będzie rozprowadzana na kredyt. Warunki sprzedaży kredytowej mają być ustalone dodatkowo.

Sprzedaż nawozów sztucznych jest wolna od wszelkich obowiązków dostawy zbóż czy

innych ziemiopłodów. Doniosłe znaczenie dla rolnictwa ma również fakt utrzymania obowiązujących dotychczas (sezon jesienny) jednolitych w całym kraju cen na nawozy sztuczne.

Podział nawozów sztucznych na województwa został dokonany przez Komisję Koordynacyjną dla Spraw Nawozowych. Przy podziale nawozów Komisja kierowała się w pierwszym rzędzie zapotrzebowaniami, zgłoszonymi przez spółdzielnie terenowe.

# Skończyło się na wyborze komitetu

Przed kilku dniami donosiliśmy o zebraniu Sekcji Młodzieżowej Związków Zawodowych w Kutnie, na którym uchwalono przystąpić do wyścigu pracy i wybrano komitet, mający zająć się organizacją i opracowaniem wytycznych wyścigu.

W przekonaniu, że praca przygotowawcza wrę już pełną parą, zwróciliśmy się do ob. Smolarskiego, przewodniczącego komitetu z prośbą o informację.

Spotkało nas jednak przykre rozczarowanie. Ob. przewodniczący, mocno zakłopotany, oświadczył, że komitet nie zebrał się ani razu i nie zaczęło roboty. Jako jeden z powodów tej indolencji, ob. przewodniczący podał, że doniedaw na nie wiedział nawet, że jest przewodniczącym.

Jako członek komitetu nie interesował się zbytnio zagadnieniem wyścigu pracy. Poinformowano nas w końcu, że „jeszcze w tym tygodniu” komitet zabierze się do pracy.

Cała sprawa wyolbradła mocno niepoważnie. Rezolucja uchwalona przez młodzież kutnowską nie może być fikcją, lecz musi wejść jak najprędzej w życie.

### Głosy Czytelników

## Pan Okupski okupuje spichlerz

Ob. Redaktorze!  
My, członkowie gminnej spółdzielni Samopomocy Chłopskiej w Bedlinie, chcieliśmy z tego miejsca zapytać pana Okupskiego, który bezprawnie okupuje nasz spichlerz, na jakiej zasadzie odmawia nam dostępu do naszej własności. Pan Okupski, jako były administrator rozparcelowanego majątku Bedlni, zajął na własne potrzeby spichlerz stojący na byłych gruntach dworskich. Spichlerz ten przyznano gminnej spółdzielni w Bedlinie, jednakże ob. Okupski,

który jako administrator miał klucze, złożył tam swoje zboże i narzędzia nie dając nikomu dostępu. Interwencje nasze jak dotąd pozostały bez skutku. Znajdujemy się w niezmiernie trudnych warunkach, nie mając dokąd złożyć naszego zboża, oraz 15 ton jęczmienia, które sprowadzono na potrzeby uruchomionej przez nas gorzelnii.

Członkowie Gminnej Spółdzielni Samopomocy Chłopskiej w Bedlinie  
(następują podpisy)

## Państwowe Muzeum w Oświęcimiu

Państwowe Muzeum w Oświęcimiu prowadzi ożywioną działalność, porządkując teren obozu macierzystego i Brzezinek, organizując stronę gospodarczą i opracowując teren obozu, jako historycznego dokumentu barbarzyństwa niemieckiego. Ruch wycieczkowy stale wzrasta. Od lipca do 1 listopada odwiedziło Muzeum w Oświęcimiu 130.000 osób, nadto 153 wycieczki zagranic-

ne (7.007 osób), reprezentujące 16 państw europejskich oraz Kanadę, USA, Brazylię i Palestynę.

Na czas procesu krakowskiego zorganizowana została przez Muzeum wystawa fotograficzna, obrazująca życie więźniów w obozie koncentracyjnym i skutki przeżywania w obozie.

## Sprzęt strażacki z demobilu

Staraniem Związku Straży Pożarnej R. P. zostało sprowadzone z zagranicy 100 podwozi typu Ford V-8. Koszt jednego podwozia wynosi 835 tys. złotych. Po skarosowaniu wozy te użyte będą dla poszczególnych straży ogniowych.

Z demobilu Związek Straży Pożarnej zakupił 138 samochodów pożarniczych, 950 motopomp typu Worthington-Simpson o wydajności 900 litrów na minutę przy 80-metrowym słupie wody (8 atmosfer) oraz 400 sikawek ręcznych, na o-

gólną sumę 350 tys. funtów szterlingów.

Pierwszy transport 145 motopomp nadszedł już do Gdyni. Reszta sprzętu znajduje się w drodze. Zapotrzebowanie na 1.500.000 metrów węży tłocznych zostanie pokryte przez produkcję fabryk krajowych.

### CZYTAJCIE

„Głos Kutnowski”

## Z życia portów i stoczni

Okres przygotowań i remontów przed dalekomorskimi polowaniami zimowymi trwa. Większa część trawlerów przebywa na różnych stoczniach, szykując się do kampanii na rybę białą, na łowiskach koło Islandii.

Wywłoka dorsza patrolowanego do Austrii trwa. Dziennie odchodzą ostatnio trzy wagony. Równocześnie z Wrocławia odchodzą transporty półfilletów dorszowych.

W ostatnich dniach października rb., w ramach rewindykacji laboru rybackiego, przyholowany został do portu szczecińskiego kuter rybacki, który obecnie delegacji Morskiego Instytutu Rybackiego rozpoznał, jako przedwojenny statek dozorczy Morskiego Urzędu Rybackiego w Gdyni — „Kania”. Statek został wywieziony w czasie okupacji przez Niemców i następnie użyty do celów wojennych. Odnaleziono go w porcie Cayenna pod nazwą „Odin”.

